præsumunt, non propter vitam, sed propter regnum cœlorum baptismata parvulis conferendum. Sub iis enim Domini verbis quibus evangelista prouintiat non habebitis vitam in vobis, aperte intelligenda est onnis anima munere baptismi vacua, non solum gloria carere, sed vita. Hoc itaque dominici sanguinis vinum aqua esse miscendum, non solum traditione, sed etiam ipso genere passionis Dominus ostendit, ex cuius sacro latere sanguis et aqua lanceæ illusione profluxit. Sicut Prophetæ multo ante precinuit, dicens : *Percussit petram, et fluxerunt aquæ (Psal. lxxvii, 20).* Et Apostolus : *Bibebant, inquit, de consequenti eos petra (I Cor. x, 4).* Vides quod qui de Christi biberit gratia, sequitur eum Christi misericordia.

12. Sed etiam Salomon de ipso Christo prædictum legimus : *Sapientia, inquit, adificavit sibi domum (Proverb. ix, 1), id est, corpus hominis assumpsit, in quo habitavit plenitudo divinitatis.* Et subdidit : *Excidit columnas septem.* Quis illori benedictio Spiritus sancti gratia septiformi implevit. *Mactavit hostias suas, miscuit in cratera vinum suum, et paravæ mense suam.* It is sequent : *Venite, et edite de panibus meis, et bibite vinum quod miseri vobis.* Admixtum ergo aqua vinum legimus; nunc causam qua utrumque misericordia Dominus voluerit inquiramus. Quando in Iudeorum convivio nuptiali viuum, id est, tides defiebat in eis, vinnum, inquam, deficiebat, quia vinea fructum negabat. De qua dicitur : *Exspectavi ut ficeret uvas, fecit autem spinas (Isai. v, 2).* Unde et tertium spiculum capiti Redemptoris impositum.

13. Quando ergo Dominus nuptiali tempore, id est, quando sponsus Ecclesie sue paschali exsultatione jungendus aquas in vina convertit, manifeste præfigurabat multitudines gentium sanguinis sui gratia esse victorias. Per aquas enim significari populos, saecula aperitor eloquuntur. Sie 319 legimus : *Aquas istas, quas vidisti, populi sunt, et gentes, et linguae (Apoc. xvii, 15).* Videmus in aquis figuram gentium demonstrari in vino autem dominice passionis sanguinem ostendi. Ac sic dum in sacramentis vinum aqua miscetur, Christo fidelis populus incorporatur et jungitur, et quadam ei copula perfecte charitatis unitur, ut possit dicere cum Apostolo : *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? An persecutio, et cætera (Rom. viii, 35)?*

14. Deus autem homini suscepta sanctificatione miscetur, quando fides in ipso pectori, affectus justitiae, misericordiae, pieatis, fundatur. Etiam in hoc ipsum quod numerosis tritici grauis panem consoci novimus, unitatem constat assignari populorum. Sicut enim frumentum quod solida purgantis sollicitudine

A preparatur in candidam speciem molarum labore perlicitur, ac per aquam et ignem in unius panis substantiam congregatur, sic variae gentes diversaque nationes in unam fidem convenientes unum de se Christi corpus efficiunt; et Christianus populus, quasi tritici innumerabilis grani, a sacrificiis nationibus, fide purgante atque cribrante, collectus cernitur, quando discernitur, et in unum, quasi insidelium lotio pertransiente, colligitur, et dum Testamento instruzione, velut frumentum gemino molarum opere, curatim nitescit, et in illam primæ origis dignitatem nativo candore mutatur ac per aquam baptismi, velut per ignem Spiritus sancti, æterni illios panis operis efficitur.

15. Sicut ergo separari grana ab illius confecti panis adunatione non possunt, et sicut aqua ad propriam redire substantiam vino mistam jam non potest: sic et fideles quique, atque sapientes, qui redemptio se Christi sanguine et passione cognoscunt, ita debent quasi inseparabilia membra capiti sui fidei, conversatione et ardentissima religione sociari, ut ab eo non voluntate, non necessitate sejungi, non ulla terrena spei ambitione, non denique ipsa possint morte divelli. Nec dubitet quisquam primarias creaturas nutri potenter praesentia maiestatis in dominici corporis transire naturam, cum ipsum hominem videat artificio celestis misericordiae Christi corpus effectum. Sicut autem quicunque ad fidem veniens ante verba baptismi adhuc in vinculo est veteris debitum, his vero commemoratis, mox exxitur omni face peccati, ita quando benedicande verbis coelestibus creaturæ sacris altaris imponuntur, antequam invocatione summi nominis consecrentur, substantia illuc est panis et vini. Post verba autem Christi, corpus et sanguis est Christi.

16. Quid autem mirum est, si ea quæ verbo potuit creare, verbo possit creata convertere? Imo jam minoris videtur esse miraculi, si id quod ex nihilo agnoscatur condidisse, jam conditum in melius valeat commutare. Requie quid ei possit esse difficile, cui facile fuit visibilia et invisibilia voluntatis imperio suscitare; cui facile fuit hominem de limi materia figurare, imagine elianæ suæ divinitatis induere; cui promptum est enim sursum revocare de inferis, restituere de perditione, reparare de pulvere, de terra in celum levare, de humine angelum lacere, corpus humanum conforme corpori claritatem suæ reddere, et signatum suum in regni sui consortio sublimare. Ut qui corpus nostræ fragilitatis sumperat, nos in 320 corpus suæ immortalitatis assumat. Ad quam gloriosam resurrectionem plus vos operibus præparare dignetur, qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.